25, 26, 31, 38, 39, 40 e 49, expedida pela Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, conforme Portaria SVS/MS nº. 344/98 e da Portaria SVS/MS Nº 6/1999. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
10.1 O valor estimado desta contratação é de R$ 4.361.873,80 (quatro milhões, trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta 
e três reais e oitenta centavos), conforme demonstrado abaixo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO MEDICAMENTO UNID QTD 
VALOR UNITÁRIO 
REFERÊNCIA (R$) 

VALOR TOTAL 
REFERÊNCIA (R$) 

1 Aciclovir 200mg, comprimido Comprimido 56.870 R$ 0,20 R$ 11.374,00 

2 
Ácido Acetilsalicílico 100mg,

[...]

6.3 Foi elaborada a Planilha Anexo I – Planilha de Estimativa Prévia do Valor da Contratação, onde foram compiladas todas as 
informações supramencionadas, aplicando-se a média aritmética para encontrar o preço médio por medicamento. Ao final, encontra-
se disponível o valor total estimado da contratação. 
6.4 O valor previamente estimado desta contratação é de R$ 4.542.773,75 (quatro milhões quinhentos e quarenta e dois mil, setecentos 
e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme é demonstrado na Planilha Anexa ao ETP, juntamente aos documentos 
comprobatórios (atas, contratos, etc.) 
6.5 A pesquisa de preços formal será realizada pelo Setor de Compras da SMS, após a aprovação do Estudo Técnico Preliminar, Termo